
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 25 de 22/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 25 de 22/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 05 

Nomeação 05 

Outros 05 

Retificação 06 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 25 de 22/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

AFASTAMENTO 

 

Através da PORTARIA nº. 003/2013/DC/UNIR/Vilhena de 21 de março de 2013. A 

Direção do Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante Portarias 

817/2012/GR/UNIR, de 24 de setembro de 2012 e 1042/2012/GR/UNIR, de 23 de novembro de 2012, 

Art. 6º e considerando o que consta no Memorando nº 06/2013/DEAD/UNIR/VILHENA, de 

20/03/2013. RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento, com ônus limitado, do professor FRANCISCO EMANOEL 

SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1829262, no período de 22/03/2013 a 02/04/2013, para participar, na 

cidade de Guarapari-ES, do CONECADES-Congresso Nacional de Estudantes de Comunicação, 

Ciências Contábeis, Administração, Direito e Economia. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Vilhena, 21 de março de 2013. 

 

Através da Portaria nº 205/2013/GR/UNIR de 21 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Despacho nº 281/GR/2013/UNIR, de 20/3/2013, e Documento do 

CONDISI/PVH, sem data. RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do servidor professor doutor ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT, 

SIAPE nº 0396494, no período de 1/4/2013 a 5/4/2013 (incluindo trânsito), a fim de participar, como 

Conselheiro Titular Seg. Prestador/UNIR, da 27ª Assembléia Ordinária de 2013 do Conselho Distrital 

de Saúde Indígena - CONDISI/Porto Velho, no município de Ji-Paraná-RO, com ônus para o 

CONDISI/Porto Velho (passagens e diárias). 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 200/2013/GR/UNIR de 19 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Despacho nº 266/GR/2013/UNIR, de 19/3/2013. RESOLVE: 

Designar o servidor JONY WILSON PEREIRA DOS SANTOS, SIAPE nº 0396513, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, para representar esta Instituição de Ensino Superior 

(IFES) na comissão de elaboração do Termo de Cooperação Técnica a ser celebrado entre a Fundação 

Universidade Federal de Rondônia – UNIR e a Prefeitura Municipal de Porto Velho/RO. 

 

Através da Portaria nº 206/2013/GR/UNIR de 21 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta nas Atas da reunião do Colegiado do Mestrado de 18/12/2012 e de 

14/3/2013 e no Memorando nº 05/Coordenação do Mestrado em Estudos Literários, de 19/3/2013. 

RESOLVE: 

Designar os nomes abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Seleção discente do 

Mestrado Acadêmico em Estudos Literários, referente ao ano de 2013: 

Prof. Dr. MIGUEL NENEVÉ, SIAPE nº 0396814 (presidente) 

Profª. Drª. ANA MARIA FELIPINI NEVES – SIAPE nº 1361311 (membro) 

Prof. Dr. EDINALDO BEZERRA DE FREITAS, SIAPE nº 0396800 (membro) 

Profª. Drª. SÔNIA MARIA GOMES SAMPAIO, SIAPE nº 0396922 (membro) 

Profª. Ms. MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA MOLINA, SIAPE nº 1728581 (suplente) 

Profª Ms. MÁRCIA MACHADO DE LIMA, SIAPE nº 1728607 (suplente) 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 25 de 22/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria nº 202/2013/GR/UNIR de 21 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta na Ata de Reunião Extraordinária do CODEP/DECIV, de 27/02/2013 e 

Memorando nº. 09/2013, PVH, de 14/03/2013. RESOLVE: 

Dispensar, a pedido, a servidora Profª. Drª. MARIA LUIZA LOPES DE OLIVEIRA 

SANTOS, SIAPE n. 1818593, da função de Chefe do Departamento Acadêmico de Engenharia Civil/ 

Câmpus "José Ribeiro Filho", Função Gratificada - FG-4, a partir de 01 de abril de 2013. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 203/2013/GR/UNIR de 21 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 018/2013/NUSAU, PVH, de 19/3/2013. RESOLVE: 

Nomear a servidora docente DANIELA OLIVEIRA PONTES, SIAPE nº 1485523, para 

responde pela Direção do Núcleo de Saúde - NUSAU, Cargo de Direção - CD-4, no período de 20 a 

21 de março de 2013, em virtude do afastamento da titular e do vice. 

 

 

OUTROS 

 

 

Através da Portaria 013/NCET de 21 de março de 2013. O DIRETOR DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 

Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 

consta no Memorando nº 009/Mestradogeo/2013, de 20 de março de 2013. RESOLVE: 

Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Geografia - PPGG, com 

os seguintes membros: 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva – Coordenadora 

Adnilson de Almeida Silva – Vice-Coordenador 

Dorisvalder Dias Nunes – Colegiado 

Eliomar Pereira da Silva Filho – Colegiado 

Josué da Costa Silva – Colegiado 

Maria Madalena Aguiar – Comitê Pedagógico 

Ricardo Gilson da Costa Silva – Comitê Pedagógico 

Cristiane de Almeida Anastassioy – Representante do Quadro Téc.Administrativo. 

Marília Locatelli – Comitê Pedagógico. 

 

Através da Portaria nº 201/2013/GR/UNIR de 20 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000682/2013-61. RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição à servidora 

MARLUCE PEIXOTO DE OLIVEIRA, SIAPE nº 0396554, ocupante do Cargo de Servente de 

Limpeza, NA, Classe A, Nível de Capacitação 1,  Padrão de Vencimento 16, código de vaga 307358, 

do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, com fundamento legal na EMENDA 

CONSTITUCIONAL nº 41/03, Art. 6º, com proventos integrais. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 25 de 22/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

Através da Portaria nº 207/2013/GR/UNIR de 22 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000714/2013-29. RESOLVE: 

Art. 1º - Declarar vago por motivo de falecimento, a partir de 13/03/2013, o Cargo de 

Bombeiro Hidráulico, Código de vaga 307262, em Regime de 40 (quarenta ) horas semanais, ocupado 

por FRANCISCO RAIMUNDO TEIXEIRA, SIAPE nº 0396449, pertencente ao Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia-UNIR, conforme Artigo 33, inciso IX da 

Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação no Diário Oficial da União. 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 10/2011. 

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato de Locação de Serviços de acordo com a Lei n° 8.745, de 

09.12.93, e suas respectivas alterações, para Atendimento Temporário de Excepcional Interesse 

Público, de Professor Temporário.  

PROCESSO Nº: 23118.000470/2013-84 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

CONTRATADO: MARCELO CARVALHO TAVARES 

OBJETIVO/RESUMO: Registrar a rescisão do Contrato, a partir de 22.03.2013, cujo Extrato 

do Contrato foi publicado no DOU de 30.09.2011, seção 3. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 12, inciso II, da Lei n° 8.745, de 09.12.1993, e Cláusula Oitava do 

Termo de Contrato firmado. 

CONTRATANTE, CONTRATADA, DATA DE ASSINATURA:  

Assinado em 06 de março de 2013, MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO, 

Contratante e MARCELO CARVALHO TAVARES, Contratado.  

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 204/2013/GR/UNIR de 21 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 101/PROGRAD/2013, PVH, de 15/03/2013. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Retificar, a portaria nº 187/2013/GR/UNIR, de 13 de março de 2013, publicada no BS 

nº23, 14/3/2013, p.5 a 10, que trata da designação de servidores para comporem as Bancas 

Examinadoras do Concurso para professor do Magistério Superior referente ao Edital 

06/GR/UNIR/2012 nos seguintes termos: 

Onde se lê:  

Departamento de Engenharia Civil 

ARQUITETURA 

60401001 Fundamentos de Arquitetura; Urbanismo 60402008 Projeto de Arquitetura e 

Urbanismo; 

60402024 Planejamento e Projeto do Espaço Urbano 

Profa. Dra. Flávia Maria Moura Santos - Presidente 

Profa. Dra. Karyna de Andrade Rossetti – Membro 

Prof. Dr. Luiz Fernando Maia Lima UNIR – Suplente 

 

Departamento de Engenharia Civil 

ESTRUTURAS 

30102006 Estruturas; 30102014 Estruturas de Concreto; 30102049 Mecânica das Estruturas 

Profa. Dra. Darlene Figueiredo Borges Coelho - Presidente 

Prof. Dr. Kuelson Randelo Dantas UNIR - Membro 

Profa. Dr. Maria Luiza Lopes de Oliveira Santos - UNIR – Membro 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 25 de 22/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

Departamento de Engenharia Civil 

HIDRAULICA E SANEAMENTO 

30101034 Instalações Prediais; 30703069 Instalações Hidráulico-Sanitárias; 30104017 

Hidráulica; 

30104009 Engenharia Hidráulica; 30703000 Saneamento Básico; 307020031 

Tratamento de Águas de Abastecimento e Residuárias 

Prof. Dr. Paulo Modesto Filho - Presidente 

Prof. Dr. Marconi Gomes de Oliveira - Membro 

Profa. Dra. Margarida Marchetto – Membro 

 

Departamento de Ciências da Educação do Campus de Vilhena 

Área: 70800006 – Educação 

Subárea: 70804001 ENSINO-APRENDIZAGEM 

Profa. Ms. Bianca Santos Chisté - Membro 

Prof. Ms. Sérgio Cândido de Gouveia Neto - Membro 

Profa. Dra. Loidi Lorenzzi da Silva – Membro 

Prof. Esp. Eli da Graças Santos Silva - Suplente 

Prof. Esp. Deisi de Oliveira - Suplente  

 

Departamento de Ciências da Educação do Campus de Vilhena 

Área: 70800006 – Educação 

Subárea: 70807060 – Métodos e Técnicas da Educação 

Profa. Dra. Maria Cândida Müller Presidente 

Prof. Ms. Claudemir da Silva Paula – Suplente 

Profa. Esp. Giovana Alexandra Stevanato - Suplente 

Prof. Esp. Deisi de Oliveira - Suplente  

Profa. Esp.Gilda Marchetto - Suplente 

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CAMPUS DE ROLIM DE MOURA 

ÁREA/SUBÁREA 70500002– História/História Moderna e Contemporânea 70503001 

Prof. Dr. Valdir Aparecido da Silva - Presidente – UNIR 

Profa. Dra. Lilian Maria Moser – Membro  

Prof. Ms. Marcelo Sabino Martins - Membro – UNIR 

Profa. Dra. Arneide Bandeira Cemin - Suplente – UNIR 

Profa. Ms. Marta Valéria de Lima –Membro – UNIR 

 

Departamento de Matemática e Estatística do Campus de Ji-Paraná 

Matemática/10100008 Matemática ou 90201000 Ensino de Ciências da Matemática ou 

10104003 Matemática Aplicada 

Área: Matemática 

Prof. Dr. Gerson Flores do Nascimento – Presidente 

Prof Dr. Adeilton Fernandes da Costa – Membro 

Profa Dra Beatriz Machado Gomes - Membro 

Prof. Ms. Renata Gonçalves Aguiar - Membro 

 

Departamento de Matemática e Estatística do Campus de Ji-Paraná 

Área: Estatística 10100008 Matemática/10100008 Matemática ou 90201000 Ensino de 

Ciências da Matemática ou 10104003 Matemática Aplicada 

Prof. Dr. Gilson Medeiros e Silva – Presidente 

Prof Dr. Vasco Pinto da Silva - Membro 

Prof. Ms. Nerio Aparecido Cardoso – Membro 

Prof. Dra. Roziane Sobreira dos Santos - Suplente 

Prof. Dr. Tomás Daniel Menéndez Rodríguez – Suplente 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 25 de 22/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

Leia-se: 

Departamento de Engenharia Civil 

ARQUITETURA 

60401001 Fundamentos de Arquitetura; Urbanismo 60402008 Projeto de Arquitetura e 

Urbanismo; 

60402024 Planejamento e Projeto do Espaço Urbano 

Profa. Dra. Flávia Maria Moura Santos - UFMT - Presidente 

Profa. Dra. Karyna de Andrade Rossetti – UFMT - Membro 

Prof. Dr. Luiz Fernando Maia Lima - UNIR – Membro 

 

Departamento de Engenharia Civil 

ESTRUTURAS 

30102006 Estruturas; 30102014 Estruturas de Concreto; 30102049 Mecânica das Estruturas 

Profa. Dra. Darlene Figueiredo Borges Coelho - UNIR - Presidente 

Prof. Ms. Kuelson Rândello Dantas Maciel - UNIR - Membro 

Profa. Dra. Maria Luiza Lopes de Oliveira Santos - UNIR – Membro 

 

Departamento de Engenharia Civil 

HIDRAULICA E SANEAMENTO 

30101034 Instalações Prediais; 30703069 Instalações Hidráulico-Sanitárias;30104017 

Hidráulica; 

30104009 Engenharia Hidráulica; 30703000 Saneamento Básico; 30702003 Tratamento de 

Águas de Abastecimento e Residuárias 

Prof. Dr. Paulo Modesto Filho - UFMT - Presidente 

Prof. Dr. Marconi Gomes de Oliveira - UFAC - Membro 

Profa. Dra. Margarida Marchetto - UFMT - Membro 

 

Departamento de Ciências da Educação do Campus de Vilhena 

Área: 70800006– Educação 

Subárea: 70804001 ENSINO-APRENDIZAGEM 

Profa. Ms. Bianca Santos Chisté - Presidente 

Prof. Ms. Sérgio Cândido de Gouveia Neto – Membro                                             3 

Profa. Dra. Loidi Lorenzzi da Silva – Membro 

Prof. Esp. Eli da Graças Santos Silva – Suplente 

Prof. Esp. Deisi de Oliveira - Suplente  

 

Departamento de Ciências da Educação do Campus de Vilhena 

Área: 70800006– Educação 

Subárea: 70807060 – Métodos e Técnicas da Educação 

Profa. Dra. Maria Cândida Müller  Presidente 

Prof. Ms. Claudemir da Silva Paula – Membro 

Profa. Esp. Giovana Alexandra Stevanato - Membro 

Prof. Esp. Deisi de Oliveira - Suplente  

Profa. Esp.Gilda Marchetto - Suplente 

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CAMPUS DE ROLIM DE MOURA 

ÁREA/SUBÁREA 70500002– História/História Moderna e Contemporânea 70503001 

Prof. Dr. Valdir Aparecido da Silva - Presidente – UNIR 

Profa. Dra. Lilian Maria Moser – Membro  

Prof. Ms. Marcelo Sabino Martins - Membro – UNIR 

Profa. Dra. Arneide Bandeira Cemin - Suplente – UNIR 

Profa. Ms. Marta Valéria de Lima – Suplente  – UNIR 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 25 de 22/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

 

Departamento de Matemática e Estatística do Campus de Ji-Paraná 

Matemática/10100008 Matemática ou 90201000 Ensino de Ciências da Matemática ou 

10104003 Matemática Aplicada 

Área: Matemática 

Prof. Dr. Gerson Flores do Nascimento – Presidente 

Prof Dr. Adeilton Fernandes da Costa – Membro 

Profa Dra Beatriz Machado Gomes - Membro 

Prof. Ms. Renata Gonçalves Aguiar - Suplente 

 

Departamento de Matemática e Estatística do Campus de Ji-Paraná 

Área: Estatística 10100008 Matemática/10100008 Matemática ou 90201000 Ensino de 

Ciências da Matemática ou 10104003 Matemática Aplicada 

Prof. Dr. Gilson Medeiros e Silva – Presidente 

Prof Ms. Vasco Pinto da Silva Pinto - Membro 

Prof. Ms. Nerio Aparecido Cardoso – Membro 

Prof. Dra. Roziane Sobreira dos Santos - Suplente 

Prof. Dr. Tomás Daniel Menéndez Rodríguez – Suplente. 

 

 


